
KA Holding 2000 ApS

Kongsmarkvej 84 B, 4200 Slagelse

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 36 04 73 21

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 31/5 2024

Kim Hass Augustsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	14
Noter til årsregnskabet	15

Selskabsoplysninger

Selskabet	KA Holding 2000 ApS Kongsmarkvej 84 B 4200 Slagelse CVR-nr: 36 04 73 21 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Slagelse
Direktion	Kim Hass Augustsen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Eventyrvej 16 4100 Ringsted
Pengeinstitut	Nykredit Bank Kalvebod Brygge 1-3 1780 København V

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	28.989	26.714	25.349	24.301	24.975
Resultat af primær drift	7.211	6.739	5.581	4.055	4.271
Resultat af finansielle poster	342	-2.334	614	1.335	2.096
Årets resultat	5.826	3.409	4.809	4.187	4.951
Balance					
Balancesum	92.703	86.098	89.210	90.225	85.357
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.492	93	361	824	376
Egenkapital	47.935	44.109	42.200	38.392	34.205
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	1.678	6.342	841	7.298	4.414
Årets forskydning i likvider	-152	1.501	-4.195	2.408	-598
Antal medarbejdere	38	36	38	40	42
Nøgletal					
Soliditetsgrad	51,7%	51,2%	47,3%	42,6%	40,1%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået i salg og reparation af biler samt udlejning af domicilejendomme.

Modervirksomhedens aktivitet har i lighed med tidligere år bestået i at eje kapitalandele samt investering i værdipapirer.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på TDKK 5.826, og koncernens balance pr. 31. december 2023 udviser en positiv egenkapital på TDKK 47.935.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat udgør TDKK 5.826 mod TDKK 3.409 sidste år.

Årets resultat er på niveau med sidste års forventninger.

Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Koncernens egenkapital udgør på balancedagen TDKK 47.935, svarende til en egenfinansiering på 51,7 % af de samlede aktiver på TDKK 92.717, hvilket er en stigning på 0,5 procentpoint i forhold til sidste år.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Koncernens aktiviteter medfører finansielle risici i form af rente- og kreditrisici.

Renterisikoen knytter sig til de korte renter.

Kreditrisikoen knytter sig hovedsageligt til selskabets omsætning af værkstedsydelse, reservedele og tilbehør, som gennem spredning på mange kunder vurderes som begrænset. Salg af såvel nye og brugte biler sker som udgangspunkt mod kontant betaling.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Ledelsen forventer et overskud i 2024 på 2-6 mio. kr., men driftsaktiviteter i bilbranchen er forbundet med store usikkerheder og markedsmæssige variationer, så til trods for det store interval kan der ske afvigelser herfra.

Eksternt miljø

Koncernens værksteder følger til fulde anvisningerne fra myndighederne, ligesom der anvendes betydelige ressourcer til opfyldelse af gældende miljøkrav og -bestemmelser.

Det er ledelsens vurdering, at koncernens aktiviteter ikke i væsentligt omfang har påvirkning på det eksterne miljø.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernen har i regnskabsåret ikke været påvirket af usædvanlige forhold udover forsinkelser i forsyningskæden, hvilket har medført forsinkelser i produktion og levering af nye biler.

Ledelsesberetning

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste		28.989	26.714	-66	-73
Personaleomkostninger	1	-19.916	-18.353	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-1.862	-1.622	0	0
Resultat før finansielle poster		7.211	6.739	-66	-73
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	4.768	5.004
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		0	-19	0	-19
Finansielle indtægter	2	1.989	822	2.013	864
Finansielle omkostninger	3	-1.647	-3.137	-587	-2.819
Resultat før skat		7.553	4.405	6.128	2.957
Skat af årets resultat	4	-1.727	-996	-302	452
Årets resultat	5	5.826	3.409	5.826	3.409

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Erhvervede lignende rettigheder		311	439	0	0
Immaterielle anlægsaktiver	6	311	439	0	0
Grunde og bygninger		53.852	50.270	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.707	959	0	0
Indretning af lejede lokaler		349	0	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	55.908	51.229	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	26.295	26.068
Kapitalandele i associerede virksomheder	9	0	0	0	0
Kapitalinteresser	10	20	20	0	0
Finansielle anlægsaktiver		20	20	26.295	26.068
Anlægsaktiver		56.239	51.688	26.295	26.068
Færdigvarer og handelsvarer		12.408	10.215	0	0
Varebeholdninger		12.408	10.215	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		6.320	4.901	0	0
Igangværende arbejder for fremmed regning		54	65	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	7.312	1.247
Tilgodehavender hos associerede virksomheder		0	2.478	0	2.478
Andre tilgodehavender		1.284	1.177	0	0
Selskabsskat		53	17	53	17
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.353	1.392
Periodeafgrænsningsposter	12	434	407	0	0
Tilgodehavender		8.145	9.045	8.718	5.134

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Værdipapirer	11	15.680	13.644	15.680	13.644
Likvide beholdninger		231	1.506	5	178
Omsætningsaktiver		36.464	34.410	24.403	18.956
Aktiver		92.703	86.098	50.698	45.024

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2023	2022	2023	2022
		TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Selskabskapital		50	50	50	50
Reserve for opskrivninger		8.427	8.427	0	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	15.876	16.108
Overført resultat		37.458	33.632	30.009	25.951
Foreslået udbytte for regnskabsåret		2.000	2.000	2.000	2.000
Egenkapital		47.935	44.109	47.935	44.109
Hensættelse til udskudt skat	13	9.257	9.178	0	0
Hensatte forpligtelser		9.257	9.178	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		19.645	21.349	0	0
Anden gæld		1.914	1.849	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	14	21.559	23.198	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	14	1.785	1.861	0	0
Kreditinstitutter		3.368	0	2.575	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		224	30	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		3.447	3.286	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	163	891
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		0	0	3	0
Anden gæld	14	5.128	4.436	22	24
Kortfristede gældsforpligtelser		13.952	9.613	2.763	915
Gældsforpligtelser		35.511	32.811	2.763	915
Passiver		92.703	86.098	50.698	45.024
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Anvendt regnskabspraksis	19				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	50	8.427	33.632	2.000	44.109
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000	-2.000
Årets resultat	0	0	3.826	2.000	5.826
Egenkapital 31. december	50	8.427	37.458	2.000	47.935

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	50	16.108	25.951	2.000	44.109
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000	-2.000
Årets resultat	0	-232	4.058	2.000	5.826
Egenkapital 31. december	50	15.876	30.009	2.000	47.935

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2023	2022
		TDKK	TDKK
Årets resultat		5.826	3.409
Regulering	15	3.232	4.952
Ændring i driftskapital	16	-5.131	-827
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		3.927	7.534
Renteindbetalinger og lignende		587	311
Renteudbetalinger og lignende		-1.152	-352
Pengestrømme fra ordinær drift		3.362	7.493
Betalt selskabsskat		-1.684	-1.151
Pengestrømme fra driftsaktivitet		1.678	6.342
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.492	-93
Salg af materielle anlægsaktiver		15	125
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.477	32
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.786	-2.100
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-1.269
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		65	-4
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		3.368	0
Betalt udbytte		-2.000	-1.500
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-353	-4.873
Ændring i likvider		-152	1.501
Likvider 1. januar		15.150	15.917
Kursregulering omsætningsværdipapirer		913	-2.268
Likvider 31. december		15.911	15.150
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		231	1.506
Værdipapirer		15.680	13.644
Likvider 31. december		15.911	15.150

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	17.621	16.218	0	0
Pensioner	1.336	1.070	0	0
Andre omkostninger til social sikring	357	418	0	0
Andre personaleomkostninger	602	647	0	0
	19.916	18.353	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	38	36	0	0
--	-----------	-----------	----------	----------

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
2. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	117	61
Andre finansielle indtægter	1.970	822	1.896	803
Valutakursreguleringer	19	0	0	0
	1.989	822	2.013	864

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
3. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	0	2
Andre finansielle omkostninger	1.647	3.137	587	2.817
	1.647	3.137	587	2.819

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
4. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.647	946	301	-446
Årets udskudte skat	79	56	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1	-6	1	-6
	1.727	996	302	-452

	Moderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
5. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	2.000	2.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	-232	1.943
Overført resultat	4.058	-534
	5.826	3.409

6. Immaterielle anlægsaktiver

Koncern

	Erhvervede lignende rettigheder
	TDKK
Kostpris 1. januar	642
Kostpris 31. december	642
Ned- og afskrivninger 1. januar	203
Årets afskrivninger	128
Ned- og afskrivninger 31. december	331
Regnskabsmæssig værdi 31. december	311
Afskrives over	5-10 år

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, drifts-materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	TDKK	TDKK	TDKK
Kostpris 1. januar	65.269	7.754	0
Tilgang i årets løb	0	1.125	367
Kostpris 31. december	65.269	8.879	367
Opskrivninger 1. januar	10.805	0	0
Opskrivninger 31. december	10.805	0	0
Ned- og afskrivninger 1. januar	21.000	6.795	0
Årets afskrivninger	1.222	377	18
Ned- og afskrivninger 31. december	22.222	7.172	18
Regnskabsmæssig værdi 31. december	53.852	1.707	349
Afskrives over	15-50 år	3-10 år	3-10 år

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	9.899	9.900
Tilgang i årets løb	500	0
Overførsler	20	0
Kostpris 31. december	<u>10.419</u>	<u>9.900</u>
Værdireguleringer 1. januar	16.169	14.165
Tilgang fusion og køb af virksomhed	-41	0
Årets resultat	4.809	5.003
Modtagne udbytter	-5.000	-3.000
Overførsler	-61	0
Værdireguleringer 31. december	<u>15.876</u>	<u>16.168</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>26.295</u>	<u>26.068</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Kim Augustsen A/S	Slagelse	100%
KA Finans 2019 ApS	Slagelse	100%
BOKA 2021 ApS	Slagelse	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
9. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	20	20	20	20
Overførsler	-20	0	-20	0
Kostpris 31. december	0	20	0	20
Værdireguleringer 1. januar	-61	-42	-61	-42
Årets resultat	0	-19	0	-19
Overførsler	61	0	61	0
Værdireguleringer 31. december	0	-61	0	-61
Kapitalandele med negativ indre værdi nedskrevet over tilgodehavender	0	41	0	41
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Ejerandel
BOKA 2021 ApS (overført 31. juli 2023)	Slagelse	50%

Kapitalandele i associerede virksomheder er overført til kapitalandele i tilknyttede virksomheder pr. 31. juli 2023.

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
10. Kapitalinteresser				
Kostpris 1. januar	20	20	0	0
Kostpris 31. december	20	20	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	20	20	0	0

Noter til årsregnskabet

11. Andre værdipapirer og kapitalandele til dagsværdi

	Værdiregule- ring, resultat- opgørelse	Dagsværdi 31. december
	TDKK	TDKK
Koncern		
Børsnoterede aktier og obligationer	913	15.681
Moderselskab		
Børsnoterede aktier og obligationer	913	15.681

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
13. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	9.178	9.122	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	79	56	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	9.257	9.178	0	0

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

14. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

Gæld til realkreditinstitutter

Efter 5 år	11.722	13.507	0	0
Mellem 1 og 5 år	7.923	7.842	0	0
Langfristet del	19.645	21.349	0	0
Inden for 1 år	1.785	1.861	0	0
	21.430	23.210	0	0

Anden gæld

Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	1.914	1.849	0	0
Langfristet del	1.914	1.849	0	0
Øvrig kortfristet gæld	5.128	4.436	22	24
	7.042	6.285	22	24

Koncern	
2023	2022
TDKK	TDKK

15. Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-1.989	-822
Finansielle omkostninger	1.647	3.137
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	1.847	1.622
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	19
Skat af årets resultat	1.727	996
	3.232	4.952

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2023	2022
	TDKK	TDKK
16. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-2.193	1.860
Ændring i tilgodehavender	-3.985	-1.185
Ændring i leverandører mv.	1.047	-1.502
	-5.131	-827

	Koncern		Moderselskab	
	2023	2022	2023	2022
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:				
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	49.048	50.270	0	0
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Ejerpantebreve på i alt TDKK 10.000, der giver pant i grunde og bygninger, til en regnskabsmæssig værdi af:	49.048	50.270	0	0
Skadesløsbrev (virksomhedspant)	8.000	8.000	0	0
Håndpantet værdipapir depot, begrænset til TDKK	2.000	2.000	2.000	2.000
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Leasingforpligtelser, Inden for 1 år	2.945	3.183	0	0
	2.945	3.183	0	0
Kautions- og garantiforpligtelser				
Garantikautation for betaling af registreringsafgift	2.500	2.500	0	0

Noter til årsregnskabet

Koncern		Moderselskab	
2023	2022	2023	2022
TDKK	TDKK	TDKK	TDKK

17. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Der er indgået kontraktlig forpligtelse om retværdigaranti på biler solgt til leasingselskab, herunder egne demovogne

13.215	15.030	0	0
--------	--------	---	---

Moderselskabet har afgivet selvskyldnerkaution overfor bankforbindelse for datterselskabets eksterne gældsforpligtelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør TDKK 0. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

18. Nærtstående parter

Grundlag

Bestemmende indflydelse

Kim Augustsen

Hovedaktionær

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Alle transaktioner er foretaget på normale markedsvilkår.

Noter til årsregnskabet

19. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for KA Holding 2000 ApS for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2023 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet KA Holding 2000 ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Gevinster og tab, der opstår på grund af forskelle mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

Udbytte fra kapitalinteresser indtægtsføres i resultatopgørelsen, når de vedtages på generalforsamlingen i kapitalinteressen. Dog modregnes udbytte som vedrører indtjening i kapitalinteressen før modervirksomheden overtog denne i kostprisen for kapitalinteressen.

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Noter til årsregnskabet

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger eller til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere.

Rettigheder afskrives over aftaleperioden, som udgør 5-10 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med tillæg af eventuelle opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klart til at blive taget i brug.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	15-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år
Indretning af lejede lokaler	3-10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under TDKK 30 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Kapitalandele i dattervirksomheder, associerede virksomheder og kapitalinteresser

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode. Kapitalinteresser måles til kostpris. I tilfælde, hvor kostprisen overstiger genindvindingsværdien, nedskrives til denne lavere værdi.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne og de associerede virksomheder.

Dattervirksomheder og associerede virksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acountobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

Værdipapirer

Værdipapirer, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke er handlet på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af .

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Soliditetsgrad Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo